
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,630 6,120 1,510

1.교직원 복지 및 역량강화 6,320 6,020 300

1.교직원연수 3,600 3,300 300

1.직무연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.정보화연수 600 300 300

1.일반수용비 300 0 300 연수비 : 40,000*7명= 280,000

교재비 : 10,000원*2권= 20,000

2.여비 300 300 0

3.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 2,720 2,720 0

1.교직원문화행사 2,720 2,720 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 1,320 1,320 0

3.일반업무추진비 400 400 0

2.기타 교직원보수 1,310 100 1,210

1.교직원대체인건비 1,310 100 1,210

1.직원대체인건비 100 100 0

1.기간제직원인건비 100 100 0

2.기간제교원인건비 1,210 0 1,210

1.기간제교원인건비 1,210 0 1,210
(성립전_1추)성과상여금 : 1,210,000원*1

명*1회=
1,210,000

2.학생복지/교육격차 해소 27,016 26,165 851

1.급식 관리 14,004 14,004 0

1.학교급식운영 14,004 14,004 0

1.우유급식비 1,802 1,802 0

1.기타공공요금 168 168 0

2.우유대금 1,634 1,634 0
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2.급식운영비 1,372 1,372 0

1.일반수용비 300 300 0

2.연료비 400 400 0

3.학생복지비 672 672 0

3.비조리교급식비 10,830 10,830 0

1.전출금 10,830 10,830 0

2.보건관리 9,572 8,721 851

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,092 1,241 851

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 161 161 0

1.학생복지비 161 161 0

3.보건실운영 670 670 0

1.학생복지비 670 670 0

4.심폐소생술교육비 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

5.교직원결핵검사비 60 60 0

1.교직원복지비 60 60 0

6.흡연예방사업운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)금연교육학습재료 : 13,200원

*10종*1회=
132,000

(성립전_1추)캠페인행사 물품구입비 : 

28,400원*5종*2회=
284,000

(성립전_1추)캠페인행사 간식비 : 3,000원

*14명*2회=
84,000

7.긴급방역운영비 351 0 351

1.학생복지비 351 0 351
(성립전_1추)비접촉시 체온계 : 60,000원

*1회=
60,000

(성립전_1추)손세정제 : 8,000원*18개 = 144,000

(성립전_1추)알콜스프레이 : 10,000원*5개

=
50,000

(성립전_1추)살균티슈 : 8,000원*10개 = 80,000

(성립전_1추)라텍스장갑 : 17,000원*1세트

=
17,000
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2.학교환경위생관리 7,480 7,480 0

1.먹는물관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.공기질측정 5,280 5,280 0

1.일반수용비 5,280 5,280 0

3.방역관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.학생복지 3,440 3,440 0

1.학생복지운영 3,440 3,440 0

1.졸업앨범제작 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학생교과서구입 1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0

3.학생교복구입 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0 학생교복구입 : -300,000원*4명= -1,200,000

학생교복지원비 : 300,000원*4명= 1,200,000

3.기본적 교육활동 54,071 38,042 16,029

1.교과 활동 32,238 24,263 7,975

1.교과활동지원 13,524 9,424 4,100

1.학습준비물구입 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.교사용교과서(지도서)구입 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.기초학력지도 6,920 6,920 0

1.운영수당 3,960 3,960 0

2.교육운영비 2,960 2,960 0

4.학교자율선택과제운영 2,004 2,004 0

1.교육운영비 2,004 2,004 0
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5.맞춤형기초학습지원 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,536 0 1,536 강사비 : 32,000원*2시간*24주= 1,536,000

2.교육운영비 2,224 0 2,224
미술심리치료프로그램비 : 150,000원*10회

기=
1,500,000

체험비(목욕,기타) : 20,000원*2명*13회= 520,000

간식비 : 3,000원*4명*17회= 204,000

3.목적사업업무추진비 240 0 240 교직원협의회비 : 24,000원*10명= 240,000

6.순회교사운영 100 0 100

1.교직원복지비 100 0 100 순회교사수당 : 50,000원*2개월= 100,000

2.국어교과활동 1,190 490 700

1.교과운영 1,090 390 700

1.교육운영비 1,090 390 700
제작비(도서,액자등) : 25,000원*14명*2회

=
700,000

2.학습준비물지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.사회교과활동 2,570 220 2,350

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학습준비물지원 120 120 0

1.학습준비물 120 120 0

3.교육단계별맞춤형지원 2,350 0 2,350

1.교육운영비 2,242 0 2,242 체험비 : 47,000원*25명*1회= 1,175,000

차량임차료 : 601,000원*1회= 601,000

식비 : 8,000원*14명*1회= 112,000

간식비 : 3,000원*14명*2회= 84,000

시상품구입비 : 20,000원*10명*1회= 200,000

운영소모품 : 10,000원*7종*1회= 70,000

2.목적사업업무추진비 108 0 108
식비,다과비(인솔교사) : 12,000원*9명*1

회=
108,000

4.수학교과활동 200 200 0

1.교과운영 150 150 0
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1.교육운영비 150 150 0

2.학습준비물지원 50 50 0

1.학습준비물 50 50 0

5.과학교과활동 8,664 8,664 0

1.교과운영 5,524 5,524 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 4,084 4,084 0

3.비품구입비 1,200 1,200 0

2.학습준비물지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.기술가정교과운영 2,340 2,340 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

2.비품구입비 900 900 0

6.체육교과활동 3,240 2,535 705

1.교과운영 3,240 2,535 705

1.일반수용비 200 0 200 전산장비 : 100,000원*2개= 200,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.교육운영비 0 1,400 -1,400 용품구입비 : -50,000원*7종*4회= -1,400,000

4.학습준비물 0 360 -360 수업 및 학습용품 : -18,000원*20타= -360,000

5.비품구입비 2,640 375 2,265 교구구입비 : -375,000원*1회= -375,000

컴퓨팅싸이클링 키커스냅 : 690,000원*2대

=
1,380,000

컴퓨팅싸이클링 자전거 : 380,000원*2대= 760,000

컴퓨팅싸이클링 룸 속도계 : 500,000원*1

개=
500,000

7.예술교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

8.외국어교과활동 1,000 880 120

1.교과운영 600 600 0
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1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물지원 280 280 0

1.학습준비물 280 280 0

3.영어체험센터지원 120 0 120

1.연료비 120 0 120 통학차량 유류지원비 : 30,000원*4회= 120,000

9.선택교과활동 50 50 0

1.기타교과운영 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

2.창의적 체험활동 19,433 11,379 8,054

1.자율활동 7,894 7,834 60

1.학생회활동지원 1,616 1,616 0

1.학생복지비 1,616 1,616 0

2.학예회 4,028 4,028 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 3,788 3,788 0

3.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.과학경연대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.실기대회 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

6.체육대회 770 770 0

1.교육운영비 770 770 0

7.진안고원길걷기사업 60 0 60

1.연료비 60 0 60 지원차량 유류비 : 30,000원*2회= 60,000

2.현장체험학습활동 6,644 380 6,264

1.현장학습 2,876 380 2,496

1.여비 380 280 100 사전답사 여비 : 100,000원*1회= 100,000
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2.교육운영비 2,496 100 2,396 사전답사 여비 : -100,000원*1회= -100,000

차량대절비 : 700,000원*1대= 700,000

숙박비 : 150,000원*6실= 900,000

이용료(물놀이 등) : 26,000원*14명= 364,000

식비 : 8,000원*4식*14명= 448,000

간식비 : 3,000원*2회*14명= 84,000

2.스키캠프운영 3,768 0 3,768

1.교육운영비 3,628 0 3,628 차량임차료 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

대여료(스키복,장갑) : 20,000원*14명= 280,000

체험료(패키지) : 120,000원*14명= 1,680,000

식비,간식비 : 11,000원*14명*2회= 308,000

숙박비 : 120,000원*3실= 360,000

2.학생복지비 140 0 140 학생안전보험료 : 10,000원*14명= 140,000

3.동아리활동 2,935 1,705 1,230

1.동아리활동 420 420 0

1.학생복지비 420 420 0

2.청소년단체활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.학교스포츠클럽활동 1,815 585 1,230

1.교육운영비 1,815 585 1,230 체험비 : -15,000원*18명= -270,000

용품구입비 : 20,000원*3종= 60,000

유니폼구입비 : 100,000원*4명= 400,000

교통비 : 150,000원*4회= 600,000

식비,간식비 : 11,000원*10명*4회= 440,000

4.진로활동 1,960 1,460 500

1.진로계획활동 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

2.진로체험활동 468 468 0
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1.교육운영비 468 468 0

3.진로캠프 652 152 500

1.교육운영비 652 152 500 (성립전_1추)간식비 : 3,000원*14명*1회= 42,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 4,000원*2종= 8,000

(성립전_1추)문화상품권구입 : 10,000원*5

장=
50,000

(성립전_1추)체험활동비 : 40,000원*10회= 400,000

3.자유학기(년) 활동 2,400 2,400 0

1.자유학기(년)제활동 2,400 2,400 0

1.진로탐색활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.주제선택활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.예술,체육활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.동아리활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.선택적 교육활동 9,972 11,100 -1,128

1.방과후학교 운영 3,640 3,640 0

1.방과후학교운영 3,640 3,640 0

1.특기적성교육 3,640 3,640 0

1.교육운영비 3,640 3,640 0

2.교기육성 0 234 -234

1.교기운영 0 234 -234

1.육상부운영 0 234 -234

1.교육운영비 0 234 -234 훈련비 : -3,000원*18명*2회= -108,000

대회출전비 : -126,000원*1식= -126,000

3.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.다문화교육운영 100 100 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.다문화교육프로그램운영 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

4.독서활동 6,232 7,126 -894

1.독서활동운영 6,232 7,126 -894

1.교원 독서교육 역량강화 480 480 0

1.도서구입비 480 480 0

2.도서관운영 5,000 5,140 -140

1.교육운영비 300 440 -140 시상품구입 : -10,000원*14명= -140,000

2.비품구입비 400 400 0

3.도서구입비 4,300 4,300 0

3.문학기행 0 754 -754

1.교육운영비 0 754 -754 차량임차료 : -600,000원*1대*1회= -600,000

식비 및 간식비 : -154,000원*1식= -154,000

4.작가와의만남 752 752 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 252 252 0

5.교육활동 지원 23,930 17,520 6,410

1.교무업무 운영 2,838 2,838 0

1.교무학사운영 2,838 2,838 0

1.교무학사운영 1,288 1,288 0

1.교육운영비 1,288 1,288 0

2.교육활동홍보 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

3.환경정리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

4.입학식 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.졸업식 950 950 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 950 950 0

2.학습지원실 운영 9,430 7,420 2,010

1.정보화실운영 9,430 7,420 2,010

1.학교정보화지원 1,560 0 1,560

1.교육운영비 1,560 0 1,560 (성립전_1추)USB구입 : 50,000원*7개= 350,000

(성립전_1추)이어폰 : 10,000원*1개 = 10,000

(성립전_1추)웹카메라구입 : 150,000원*8

개=
1,200,000

2.정보화업무 운영 7,870 7,420 450

1.교육운영비 7,470 7,020 450 전산소모품구입 : 150,000원*3회 = 450,000

2.기타자산취득비 400 400 0

3.교육여건 개선 6,400 4,000 2,400

1.교육환경개선 6,400 4,000 2,400

1.환경개선물품구입비 6,400 4,000 2,400

1.비품구입비 6,400 4,000 2,400 비품 구입 : 1,200,000원*2대= 2,400,000

4.생활지도운영 5,262 3,262 2,000

1.학생생활상담지도 720 720 0

1.상담실운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.자살예방교육 120 120 0

1.운영수당 120 120 0

2.학교폭력예방 3,600 1,600 2,000

1.학교폭력관련연수지원 1,200 1,200 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 600 600 0

2.학교폭력전담기구운영 400 400 0

1.운영수당 400 400 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교폭력예방프로그램 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
생일찾아주기(케이크구입) : 70,000원*5회

=
350,000

생일찾아주기(문화상품권구입) : 10,000원

*14명=
140,000

애플데이운영(사과구입비) : 50,000원*2상

자=
100,000

사제동행(티셔츠구입) : 30,000원*26명= 780,000

사제동행(사진제작비) : 630,000원*1식= 630,000

3.학생안전교육 942 942 0

1.소방훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.안전교육 842 842 0

1.교육운영비 842 842 0

6.학교 일반운영 67,382 65,900 1,482

1.시설 장비 유지 39,522 38,040 1,482

1.학교시설장비유지 39,522 38,040 1,482

1.공공요금및제세공과금 15,360 15,360 0

1.전기요금 8,400 8,400 0

2.상하수도료 540 540 0

3.기타공공요금 6,420 6,420 0

2.연료비 180 180 0

1.연료비 180 180 0

3.시설관리용역 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

4.시설일반관리 17,682 16,200 1,482

1.일반수용비 17,682 16,200 1,482 소규모수선비 : 1,683,000원*1식= 1,683,000

폐기물(음식물등)처리비 : -201,000원*1회

=
-201,000

5.화장실관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

6.당직관리 3,600 3,600 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.학교운영 협력 2,710 2,710 0

1.학교운영위원회운영 940 940 0

1.학교운영위원회운영 940 940 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,770 1,770 0

1.학부모회운영 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 150 150 0

2.학부모교육 620 620 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 200 200 0

3.여비 120 120 0

3.학교기관 운영 25,150 25,150 0

1.부서기본운영 25,150 25,150 0

1.교장실운영 6,250 6,250 0

1.여비 900 900 0

2.일반업무추진비 2,350 2,350 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 6,850 6,850 0

1.일반수용비 3,650 3,650 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 1,800 1,800 0

4.일반업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

3.교무부운영 12,050 12,050 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 6,750 6,750 0

3.일반업무추진비 900 900 0

7.학교 재무활동 2,000 1,000 1,000

1.예비비 2,000 1,000 1,000

1.예비비 2,000 1,000 1,000

1.예비비 2,000 1,000 1,000

1.예비비 2,000 1,000 1,000 예비비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

세출합계 192,001 165,847 26,154
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